Дело №1-181/2024

УИД -05RS0013-01-2024-001530-61 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дербент 24 сентября 2024 года

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Исакова А.М., при секретаре судебного заседания Сулеймановой К.С., с участием государственного обвинителя – Ахадовой Т.М., подсудимой ФИО3 Лавиры ФИО9 и ее защитника - адвоката Магомедэминова М.М., представившего удостоверение № 177 и ордер №154251 от 12.09.2024, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 Лавиры ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, временно не работающей, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила покушение на преступление против собственности при следующих обстоятельствах

Не позднее 19.07.2023, более точное время и дата не установлены, у ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся матерью троих малолетних детей и имеющей право на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что в Республике Дагестан согласно Постановления Правительства Республики Дагестан № 451 от 21.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Дагестан на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 066 рублей, и что в соответствии с Постановлением Правительства Ненецкого автономного округа № 365-П от 21.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума в Ненецком автономном округе на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 28 019 рублей, возник умысел на хищение денежных средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в крупном размере.

Реализуя задуманное, 19.07.2023, ФИО3, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, направила через портал «Единый портал государственных и муниципальных услуг» заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции УМВД России по Ненецкому автономному округу, таким образом временно зарегистрировавшись вместе со своими детьми с 20.07.2023 по 11.07.2024 по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу и желая их наступления, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, 21.07.2023, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, необходимые для получения ежемесячных социальных выплат в Ненецком автономном округе на 3-х своих малолетних детей в размере 28 019 рублей на каждого, в которых указала фиктивные сведения о своем временном проживании и проживании своих детей: ФИО1, ФИО1, ФИО2 по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, тем самым, ввела в заблуждение должностных лиц Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу относительно своего проживания по вышеуказанному адресу.

На основании заявления ФИО3 с заведомо ложными сведениями о временном проживании по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу, неосведомленные о совершаемом преступлении, приняли решение от 31.07.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей (28019,00 рублей) на срок с 01.08.2023 по 29.02.2024, денежные средства по которому зачислены с 14.09.2023 по 03.10.2023 на лицевой счет №, принадлежащий ФИО3, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» на общую сумму 168 114,00 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Учитывая, что Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу ФИО3 установлен период выплаты пособия с 01.08.2023 по 29.02.2024, неправомерно полученная ФИО3 социальная выплата могла составить 504 342 рубля, однако по независящим от последней обстоятельствам оставшиеся денежные выплаты получить не представилось возможным, так как преступные действия ФИО3 были пресечены сотрудниками полиции, вследствие чего Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу 20.10.2023 вынесено решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка с 01.10.2023.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и показала, что действительно была осведомлена о том, что величина социальной выплаты на одного ребенка в Немецком автономном округе составляет 28019 рублей, что значительно превышает величину пособия на детей в Республике Дагестан, в связи с чем у нее возник умысел на обманное хищение денежных средств, предусмотренных в качестве пособия на детей. Для достижения своего преступного намерения она подготовила подложные документы о проживании вместе со своими детьми по адресу: Немецкий автономный округ, 

<

адрес>, которые представила в Фонд пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и Немецкому Автономному округу. Вместе с тем, фактически она и ее дети проживали на территории 

<

адрес>. На основании подложных документов должностными лицами Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и Немецкому Автономному округу принято решение о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием детей: ФИО1, ФИО1, ФИО2 в размере 28019 рублей на одного ребенка на срок с 01.08.2023 по 29.02.2024. До момента выявления сотрудниками правоохранительных органов совершенных ею преступных действий она успела похитить 168114 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению. В настоящее время причиненный своими действиями ущерб ею возмещен, в содеянном она раскаивается.

Кроме признания подсудимой вины, ее виновность в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью доказательств, представленных и исследованных в судебном заседании стороной государственного обвинения.

Так, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что ФИО3 Лавира ФИО9 является его супругой. От совместного брака у них имеются трое детей. В 

<

адрес> у них родственников и друзей нет и не было. Никто из членов их семьи в том числе Лавира в указанный город не выезжали и не планировали выезжать. По факту регистрации ФИО10 в 

<

адрес> в 2023 году, а также получения ею социальных пособий по этой регистрации ему стало известно лишь в 2024 году, супруга ему рассказала, что она сделала временную регистрацию в 

<

адрес> на один год в 2023 году и получив регистрацию подала заявления на получение повышенной социальной выплаты по уходу за детьми, которые она получила в течение двух месяцев. В последующем правоохранительные органы установили, что она незаконно получает выплаты и начисление прекратилось.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО16, которая пояснила, что ФИО3 Лавира ФИО9 является ее дочерью. С 2006 года она состоит в браке с Свидетель №3. У них трое несовершеннолетних детей. В настоящее время официально Лавира не трудоустроена. Лавира со своей семьей никогда за пределы Республики Дагестан не выезжала. От Лавиры ей стало известно, что она сделала временную регистрацию в 

<

адрес> на один год в 2023 году после чего подала заявления на получение повышенной социальной выплаты по уходу за детьми, которые она получила в течение двух месяцев, после чего выплаты прекратились в связи с незаконностью их начисления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что с мая 2012 года занимает должность заместителя главы администрации 

<

адрес>. ФИО3 он знает с детства. Охарактеризовать может ее с положительной стороны. Лавира замужем, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, с которыми проживает в 

<

адрес>. С недавнего времени ему стало известно, что у сотрудников правоохранительных органов возникли к Лавире претензии, связанные с получением детских пособий.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что работает участковым терапевтом ГБУ РД «Белиджинская УБ». На ее участке обслуживания проживает семья ФИО31, которая проживает вместе с сыном и невестой Лавирой. Семью может охарактеризовать лишь с положительной стороны. Примерно 15 или 16 сентября 2023 года она посещала дом ФИО32, расположенный в 

<

адрес>, в тот день Лавира находилась дома.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО19, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым трудовую деятельность осуществляет в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и НАО (далее - Отделение) в должности заместителя начальника юридического отдела. В своей трудовой деятельности по вопросам реализации государственной услуги по поддержке семей с детьми специалисты Отделения руководствуются Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - Закон № 81-ФЗ), а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (далее - Постановление № 2330). Постановлением № 2330 утверждены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. ФИО3 обратилась в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей) 21.07.2023. Данное заявление было направлено в Отделение через "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". В заявлении был указан адрес места пребывания заявителя: 166002, Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 ФЗ № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 2330). Отделением 31.07.2023 по результатам рассмотрения ее заявления было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 28 019,00 рублей (100% величины прожиточного минимума для детей проживающих в Ненецком автономном округе) в месяц на каждого из троих детей ФИО3 на срок с 01.08.2023 по 29.02.2024 на общую сумму 504 342 рублей. После принятия решения ФИО3 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 Отделением были произведены выплаты на троих детей на общую сумму 168 114,00 рублей. В пункте 19 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ №2330 определено, что заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается на выбор заявителя либо в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо лично. Размер пособия зависит от прожиточного минимума на ребенка, установленного в конкретном субъекте РФ, где проживает (пребывает/фактически проживает) заявитель вместе со своими детьми. Право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в 

<

адрес>, связано исключительно с проживанием семьи именно в этом автономном округе. В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов (п. 2 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации). Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее Закон № 5242-1). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона № 5242-1). В части 2 ст. 3 Закона № 5242-1 установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона № 5242-1). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона № 5242-1). Абзацем 8 ст. 2 Закона № 5242-1 определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 02.02.1998 № 4-П указал на то, что сам по себе факт регистрации или отсутствие таковой не порождает для гражданина каких-либо прав и обязанностей и согласно ч. 2 ст.3 Закона № 5242-1 не может служить основанием ограничения или условием реализации-прав и Свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации. Из содержания ст. 20 ГК РФ, ст. ст. 2 и 3 Закона № 5242-1 следует, что регистрация не совпадает с понятием "место жительства" и сама по себе не может служить условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, конституциями и законами республик в составе Российской Федерации (п. 12 раздела IV Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, № 4 (2016), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20.12.2016). По смыслу приведенных нормативных положений Закона №5242-1 и Гражданского кодекса Российской Федерации в их системной взаимосвязи, местом жительства признается место (жилой дом, квартира, жилое помещение и др.), где гражданин постоянно или преимущественно проживает на основаниях, предусмотренных законом (право собственности, договор найма и др.). Граждане Российской Федерации вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах Российской Федерации, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. При этом регистрация не совпадает с понятием "место жительства", является одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Установление места жительства гражданина возможно на основе других данных, не обязательно исходящих из органов регистрационного учета. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Положения федерального законодательства, закрепленные нормами Закона № 5242-1 и Гражданского кодекса Российской Федерации, из которых следует, что регистрация по месту жительства не совпадает с понятием "место жительства" и сама по себе не может служить условием реализации предусмотренных законом прав гражданина, во взаимосвязи с нормами законодательства РФ, регулирующими отношения, связанные с назначением и выплатой ежемесячного пособия на ребенка, осуществляемыми в целях социальной поддержки граждан, имеющих детей, свидетельствуют о том, что право на получение меры социальной поддержки, оказываемой семьям, имеющим низкий уровень имущественной обеспеченности, в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка связывается не с фактом регистрации гражданина, имеющего указанный статус, в конкретном регионе РФ по месту его пребывания, а с его фактическим проживанием (местом жительства) на территории этого региона. Так как реализация социальных прав в силу своей специфики должна осуществляться только в одном месте, например, право на получение ежемесячного пособия. Аналогичный вывод сделан Верховным судом РФ в определении от 28.11.2022 № 5-КГ22-93-К2. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713 (далее - Правила № 713) фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных, сведений, или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. В силу п.п. "к" п. 31 Правил № 713 снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания производится органом регистрационного учета в случае выявления факта фиктивной регистрации такого гражданина по месту пребывания в жилом помещении, не являющемся местом его жительства, в котором этот гражданин зарегистрирован, - на основании решения такого органа. По сообщению УМВД России по Ненецкому автономному округу от 19.10.2023 № был выявлен факт фиктивной регистрации ФИО3, в связи с чем она была снята с учета по месту пребывания с адреса: 

<

адрес>, с 16.10.2023. В связи с изложенным, как представитель потерпевшего, он приходит к выводу о недобросовестности со стороны ФИО3, поскольку регистрация по месту пребывания по адресу в Ненецком автономном округе, произведенная ею незадолго до обращения в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей), признана фиктивной, а следовательно рассчитанный на каждого из ее детей размер ежемесячного пособия исходя из величины прожиточного минимума на ребенка установленный в этом регионе по состоянию на 2023 год в размере 28 019,00 рублей является незаконным. Обращает внимание на то, что указанные выплаты производятся не на родителей (заявителей), а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель (заявитель) должен фактически находиться и проживать в Ненецком автономном округе, а также необходимо, чтобы вместе с ним проживали его дети (в том числе, посещали детский сад, школу, поликлинику в Ненецком автономном округе, и так далее), на которых осуществляются указанные выплаты. У Отделения нет технической возможности отслеживать количество зарегистрированных по месту пребывания заявителей по одному адресу, и соответственно нет возможности проверять заявителей на предмет фактического проживания по указанному в заявлении адресу и тем более нет возможности проверить, находится ли заявитель на момент подачи заявления вместе с детьми по месту проживания. В этой связи Отделением и было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. Решением Отделения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от 20.10.2023 № выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей) ФИО3 прекращена с 30.09.2023 в связи с установлением факта ее фиктивной регистрации по месту пребывания в Ненецком автономном округе. В период с 01.08.2023 по 30.09.2023 общая сумма выплаченных пособий на детей ФИО3 Лавире ФИО9 составила 168 114,00 рублей. ФИО3 в июне 2024 произведен возврат незаконно полученной ею суммы в размере 168 114,00 рублей, платежное поручение от 27.06.2024 №. Так, для сведения величина прожиточного минимума на 2023 год в Республике Дагестан установлена в размере 13 501 рубль на одного ребенка, а в Ненецком автономном округе та же величина составляет 28 019 рублей на одного ребенка, то есть можно при данных обстоятельствах сделать вывод о том, что ею указанное заявление было подано с целью обогащения за счет повышенного размера прожиточного минимума установленного в Ненецком автономном округе. Ему разъяснено право на иск, составлять его не желает, в связи с возмещением ущерба ФИО3 в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает со своей семьей, а именно с мамой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с папой Свидетель №3, с братом – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с братом – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свою маму Лавиру может охарактеризовать лишь с положительной стороны, она спокойная, честная, отзывчивая, добрая, доверчивая, всегда уважительно относится к взрослым, алкогольные напитки не употребляет, ведет правильный образ жизни. Занимается их воспитанием. Кроме этого она ухаживает за их больной бабушкой – ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время ее мама неофициально работает кассиром ООО «ОТЕГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. До мая 2023 года ее мама работала доставщиком пенсии и льгот в ООО «Благородство». В период времени с июля по октябрь 2023 года вся их семья находилась по месту регистрации, где они постоянно проживают. Никто из членов их семьи никуда за пределы Республики Дагестан не выезжали. Она до середины июля 2023 года проходила учебу в Дербентском медицинском колледже. В период с середы июля до 01 сентября 2023 года у нее были каникулы, и с 01 сентября 2023 года она продолжила учебу в указанном колледже, где в настоящее время обучается. От родителей ей известно, что на воспитание детей их семьи они получают от государства определенные выплаты, но какие именно, какую сумму и какой период времени ей не известно, она не интересовалась. Как она выше указала, ее семья в период с июля по октябрь 2023 года никуда за пределы Республики Дагестан не выезжала и не планировала. От них ей об этом ничего не известно. Летом 2023 года ее родители поссорились, и они на некоторое время переехали к бабушке ФИО34, по адресу: 

<

адрес>. Но примерно через две недели они переехали обратно к папе, так как заболела бабушка - ФИО35 и за ней нужен был уход. К этому времени родители уже помирились и до настоящего времени проживаем вместе. На сколько ей известно в 

<

адрес> у них родственников и друзей нет и не было. Никто из членов ее семьи, в том числе и мама по данному адресу не выезжали и не планировали выезжать. По факту регистрации в 

<

адрес> в 2023 году ее мамы, а также получения последней социальных пособий по этой регистрации ей ничего не известно, родители ей об этом ничего не говорили.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым проживает она по адресу 

<

адрес>. ФИО3 Лавира ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не знакома. В каких-либо отношениях дружеских, деловых с ней не состояли. С ФИО3 нигде не виделись. Как связалась с ней ФИО3 ей неизвестно. Между ею и ФИО3 был заключен договор аренды жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 2023 году. Данный договор был заключен посредством интернет ресурсов, каких именно сейчас затрудняется ответить. Как был направлен договор аренды, она не помнит, но она его лично подписывала. Согласно п. 2.3.5 вышеуказанного договора, было предусмотрено проведение процедуры временной регистрации по месту жительства ФИО3, а именно 

<

адрес>. После заключения договора ФИО3 была зарегистрирована по адресу места жительства посредством подачи заявления на портале государственных услуг в 2023 году. Она подтвердила электронной подписью регистрацию ФИО3 ФИО5, ей не знаком. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей не знакома. По факту совершения каких-либо мошеннических действий со стороны ФИО3 при получении социальных выплат - пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, ей неизвестно. О намерении переезда ФИО3 за пределы 

<

адрес>, ей известно, только согласно заключенного договора аренды.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО3 ей не знакома, никаких отношений не поддерживает. ФИО3 по адресу: 

<

адрес> она не регистрировала.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО3 Лавира ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей знакома. Познакомились в 2023 году через их общую знакомую. Близких отношений они с ней не поддерживают. В июне 2023 года Лавира ей пояснила, что она хочет сделать временную регистрацию в городах или иных населенных пунктах, где высокие социальные выплаты, а также возможно поехать в указанный населенный пункт. В этом же месяце Лавира к ней обратилась с просьбой найти человека, который занимается оформлением временной регистрации в северных городах. Уточняет, что она ранее занималась предоставлениями услуг по составлению различных заявлений на социальные выплаты и т.д. и об этом Лавира знала. Она, конечно же, на ее просьбу согласилась. В сети интернет она нашла объявление об оказании вышеуказанных услуг, где был указан номер телефона, номера уже не помнит, но представился ФИО5. Его номер телефона она передала Лавире. Они договорились, что ее зарегистрируют в 

<

адрес>. Оплату за свои услуги ФИО5 попросил в сумме 90 000 рублей. Лавира согласилась и попросила ее перевести указанную сумму денег на счет ФИО5, что она и сделала. К протоколу своего допроса прилагает распечатку банка Сбербанк о ее переводе в сумме 90 000 рублей ФИО5. Указанную сумму денег Лавира ей передала наличными. В дальнейшем ФИО5 направил ей копию договора об аренде помещения и сделал временную регистрацию в 

<

адрес>, где именно ей не известно. Более они с ней по данному вопросу не общались. Как она выше указала, Лавира интересовалась у нее может ли она получать пособия по уходу за ребенком по временной регистрации, на что она пояснила, что да, действительно она может получать. Кроме этого она спрашивала, в каких регионах самая высокая указанная выплата. О том, что ФИО3 лишь намеревалась сделать временную регистрацию с целью получения высоких социальных пособий по уходу за ребенком и не выезжать по месту временной регистрации она не знала, об этом ей она не сообщала, она не спрашивала. Если бы ей об этом было бы известно, она бы обязательно сказала бы ей о том, что это незаконно, что она незаконно получала бы указанные денежные средства. Какие-либо услуги по оформлению и т.п. она ФИО3 не оказывала, она лишь ей помогла по ее просьбе и никакие денежные средства за это она не получала. В настоящее время ей известно, что ФИО3 в действительности не выезжала за пределы постоянного места жительства, то есть 

<

адрес>, лишь сделала временную регистрацию в 

<

адрес>, где у нее нет никаких знакомых и родственников с целью получения высоких социальных выплат по уходу за ребенком, что она и получала. Об этом Лавира ей сама пояснила, когда ей сообщили, что в отношении нее возбуждено уголовное дело. Сотового телефона, которым она пользовалась в 2023 году у нее нет, так как он у нее сломался, и она ее выбросила.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с января 2022 года по настоящее время он работает в должности руководителя клиентской службы ОСФР по РД в Дербентском районе (ранее УОПФР по РД в Дербентском районе). В его должностные обязанности входит следующее: общий контроль клиентской службой и взаимодействие с другими структурными подразделениями СФР, органами гос. власти. В своей трудовой деятельности по вопросам реализации государственной услуги по поддержке семей с детьми специалисты руководствуются Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - Закон № 81-ФЗ), а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (далее - Постановление № 2330). Постановлением № 2330 утверждены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении. ФИО3 обратилась с заявлением назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей) 21.03.2023. Данное заявление было направлено в ОСФР по РД в Дербентском районе через "Единый портал государственных и муниципальных услуг». В заявлении был указан адрес места пребывания заявителя: 

<

адрес>. Отделением по результатам рассмотрения ее заявления было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 13 066 рублей в месяц на каждого из троих детей ФИО3 на срок с 01.03.2023 по 29.02.2024. Размер пособия зависит от прожиточного минимума на ребенка, установленного в конкретном субъекте РФ, где проживает (пребывает/фактически проживает) заявитель вместе со своими детьми. В связи с ее обращением ДД.ММ.ГГГГ в отделение СФР по АО и НАО, назначенная выплата ОСФР по РД в Дербентском районе была прекращена. 30.09.2023г. в отделении СФР по АО и НАО выплаты ФИО3 были досрочно прекращены, после чего она через "Единый портал государственных и муниципальных услуг» повторно обратилась в ОСФР по РД в Дербентском районе о назначении ежемесячного пособия в 2024 году. Срок назначения ежемесячный выплаты составляет год и не зависит от срока регистрации. ФИО3 изначально оформила пособия по месту жительства: 

<

адрес>, сроком на один год. Пол года пособия она получала по месту жительства, после чего, зарегистрировавшись в другом субъекте РФ (АО и НАО), она должна была получать пособия за оставшиеся пол года. По окончании срока (29.02.2024) ФИО3 вновь нужно было обратиться с заявлением в СФР по месту своего жительства. В виду того, что ее досрочно лишили выплат в отделении СФР по АО и НАО, она повторно 21.10.2023 обратилась по месту жительства: 

<

адрес>. Имеющиеся документы в ОСФР по РД в Дербентском районе по данному факту прилагаю.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении вменяемого ей преступления, также подтверждается:

Протокол осмотра места происшествия от 27.06.2024 - жилища ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ - свидетельства о рождения № от 14.10.2022 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельства о рождения № от 10.06.2021 на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельства о рождения № от 20.04.2016 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельства о заключении брака № между Свидетель №3 и ФИО17; договора найма жилого помещения от 11.07.2023; выписки из ЕГИССО о периоде действия назначения социальных выплат на 3 листах бумаги белого цвета, где имеются сведения, что ФИО3 отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и Немецкому автономному округу назначено на период с 01.08.2023 по 30.09.2023 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 28019 рублей; решения о назначении мер социальной поддержки где имеются сведения о том, что ФИО3 отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и Немецкому автономному округу назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 28019 рублей на троих детей; свидетельства о регистрации по месту пребывания, где имеются сведения о регистрации ФИО3 по адресу: Немецкий автономный округ, 

<

адрес>; выписки по счету дебетовой карты №; дебетовой карты «Сбербанк России» №

Протокол осмотра документов от 17.07.2024 - заявлений о назначении ежемесячного пособия на детей; решения о назначении мер социальной поддержки от 21.10.2023; решения о назначении мер социальной поддержки от 21.03.2023.

Письмом отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 29.12.2023 согласно которому ФИО3 Лавире ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в качестве социальных выплат в связи с рождением и воспитанием детей ОСФР по Архангельской области и НОА выплачены денежные средства в размере 168114 рублей. 

Письмом министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 05.02.2024, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, контактный номер №, паспортные данные № зарегистрирована на портале «Госуслуги» 25.09.2017, статус – подтвержденная.

Письмом отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 17.06.2024, согласно которому заявление ФИО3 Лавиры ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, поступившее в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» зарегистрировано Отделением 21.07.2023. В своем заявлении ФИО3 указывает адрес места пребывания: 

<

адрес>. Отделением принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей (28 019,00 руб.) на срок с 01.08.2023 по 29.02.2024. В связи с поступившей 19.10.2023 информацией от УМВД России по Ненецкому автономному округу об установлении факта фиктивной регистрации ФИО3 по месту пребывания на территории Ненецкого автономного округа 20.10.2023 Отделением вынесено решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия на детей с 01.10.2023. В период с 01.08.2023 по 30.09.2023 общая сумма выплаченных пособий составила 168 114,00 руб.

Письмом министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 11.06.2024, согласно которому ФИО3 Лавира ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, контактный номер №, паспортные данные №, зарегистрирована на портале «Госуслуги» 25.09.2017, статус – подтвержденная. 21.03.2023 оказана услуга посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг о регистрации заявления А.Л.АБ. о едином пособии на детей и беременных женщин. 19.07.2023 оказана услуга посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг о регистрации и снятии с регистрации по месту пребывания, 21.07.2023 оказана услуга посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг о регистрации заявления ФИО3 о едином пособии на детей и беременных женщин. 21.10.2023 оказана услуга посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг о регистрации заявления ФИО3 о едином пособии на детей и беременных женщин. Регион обращения указанных обращений ФИО3- Республика Дагестан.

Справкой выпиской из ПТК «Розыск-Магистраль», согласно которой ФИО3 за период с 01.01.1998 по 12.09.2024 не приобретала железнодорожные билеты, авиабилеты, билеты в специальных терминалах, морские и речные билеты, билеты на автобусные перевозки.

Справкой администрации ГП «

<

адрес>» от 27.06.2024 за № согласно, согласно которой ФИО3 Лавира ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает по адресу: 

<

адрес>, в период с июня 2023 года по октябрь 2023 года, проживала и находилась на территории 

<

адрес> по указанному адресу.

Оглашенный в судебном заседании государственным обвинителем рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного МРО УЭБиПК МВД по РД (дислокация 

<

адрес>) капитана полиции ФИО36. от 20.06.2024, который лишь послужил поводом к возбуждению уголовного дела в отношении ФИО3 и свидетельствует о том, что следствием принимались меры к сбору всей совокупности доказательств в отношении лица совершившего преступление, к доказательствам по рассматриваемому делу не относятся, в связи с чем суд признает данный исследованный документ таковым не являющимся.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности остальных исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Оценивая показания подсудимой о признании вины в совершении инкриминируемого преступления, обстоятельствах его совершения, в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, суд отмечает отсутствие оснований для признания указанных показаний самооговором подсудимой, поскольку факт совершения подсудимой инкриминируемого преступления подтверждается также показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, непосредственно исследованными в ходе судебного разбирательства.

Показания ФИО3 относительно факта совершения мошеннических действий ясны, последовательны, не противоречат иным материалам дела, даны в присутствии защитника.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, данными ими в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они последовательны, логически взаимосвязаны, согласуются между собой, дополняют друг друга и в совокупности подтверждают изложенные каждым из них обстоятельства, данные показания согласуются и с иными собранными по делу доказательствами. Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимой суду стороной защиты не представлено.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании поведение ФИО3 адекватно происходящему, она дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности. С учетом изложенного, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений против собственности, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО3, которая ранее не судима, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд также признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние, признание вины.

Отягчающих наказание ФИО3, обстоятельств суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 15, 43, 56, 61 и 66 УК РФ.

Учитывая степень тяжести совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО3, в виде лишения свободы, которое по мнению суда будет необходимым и достаточным для исправления последней, а также для достижения целей уголовного наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. В связи с чем, назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ следует считать условным с определением соответствующего испытательного срока, с возложением на подсудимую обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

При этом с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд при определении срока наказания учитывает положение ч. 3 ст. 66 УК РФ согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3, оставить без изменения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Суд, учитывая требования ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить ФИО3 полностью от уплаты процессуальных издержек, так как это может отразиться на материальном положении ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенноеФИО3, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Контроль за исполнением наказания ФИО3 возложить на Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: свидетельство о рождении № от 14.10.2022 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о рождении № от 10.06.2021 на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о рождении № от 20.04.2016 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; свидетельство о заключении брака № между Свидетель №3 и ФИО17; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A 41»; дебетовую карту банка «Сбербанк России» № – вернуть по принадлежности.

Договор найма жилого помещения от 11.07.2023; выписку из ЕГИССО о назначении мер социальных выплат; решение о назначении мер социальной поддержки; свидетельство о регистрации по месту пребывания; выписку по счету дебетовой карты №; копию выписки по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России»; чек перевода денежных средств ФИО37; заявление от 21.07.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; заявление от 21.03.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; заявление от 21.10.2023 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; решение о назначении мер социальной поддержки от 21.10.2023; решение о назначении мер социальной поддержки от 21.03.2023 – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Дербентский районный суд РД в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.М. Исаков